平成 24年3月 30日
自動車局環境政策課

平成２３年の燃費の良いガソリン乗用車ベスト１０について

～平成２３年版「自動車燃費一覧」の公表～

国土交通省では、自動車ユーザーの省エネルギーへの関心を高めるとともに、燃費

性能の優れた自動車の開発・普及を促進するため、毎年、燃費の良いガソリン乗用車

のベスト１０を公表するとともに、「自動車の燃費性能の評価及び公表に関する実施

要領（平成１６年国土交通省告示第６１号）」に基づき、自動車の燃費性能を評価し

て「自動車燃費一覧」として公表しています。
この度、平成２３年のベスト１０及び「自動車燃費一覧」を取りまとめましたので

お知らせします。

１．燃費の良いガソリン乗用車ベスト１０について
平成２３年の燃費の良いガソリン乗用車ベスト１０を表１に示します。平成２３年末時点

で販売されている自動車のうち、最も燃費の良いガソリン乗用車は、小型・普通自動車では

プリウス（トヨタ自動車株式会社）、軽自動車ではアルト（スズキ株式会社）でした。
なお、本年は初めて、JC08 モード燃費値注）でのランキングを作成しています。
注）JC08 モード燃費値は、より実走行に近づけた走行パターンである「JC08 モード」により走

行した場合の燃費値です。平成１９年７月より順次、従来の 10・15 モード燃費値と併せて測

定が行われており、平成２３年４月以降に型式指定を受ける自動車については、JC08 モード

燃費値を表示することが義務付けられています。

＜別添＞
表１  燃費の良いガソリン乗用車ベスト１０
参考１ ハイブリッド自動車を除く普通・小型自動車区分別ベスト１０
参考２ 車両重量区分別ベスト１０
参考３ 平成２２年の燃費の良いガソリン乗用車ベスト１０

２．自動車燃費一覧について
型式認証を受けた自動車であって、平成２３年末時点で新車として販売されているものの

燃費性能等について、各メーカー別・車種別に取りまとめ、以下のＵＲＬに掲載しました。
http://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_fr10_000014.html

〈お問い合わせ先〉
国土交通省 自動車局 環境政策課  鈴木、梶原

TEL： 03-5253-8111（内線 42-522）
直通： 03-5253-8604